
Věda a sport1

Věda a sport
(nk4056)

První vyučovací blok



Věda a sport2

Představení

Ing. Tomáš Vodička, Ph.D.

Katedra pohybových aktivit a zdraví E34/226

tvodicka@fsps.muni.cz

Konzultace: pondělí 12:00 – 16:30

mailto:tvodicka@fsps.mui.cz


Věda a sport3

Představení



Věda a sport4

Představení



Věda a sport5

Představení



Věda a sport6

Představení



Věda a sport7

Získané schopnosti / dovednosti po absolvování předmětu

 Vzájemná souvislost vědy a sportu, definování oblastí sportovních věd

 Praktická aplikace vědy do sportu (trénink, zranění, kompenzace, specifické skupiny populace) 

 Schopnost analyzovat validitu informací podávaných „vědeckým“ jazykem 

 Orientace v přístrojové infrastruktuře používané ve Sports Sciences

 Získání orientace v podávání projektových výzev

 Transfer poznatků do praxe

 Příprava na Ph.D. studium?



Věda a sport8

Předpoklady

Účast na přednáškách 

Notebook / telefon

Aktivní znalost angličtiny



Věda a sport9

Náplň přednášek

 Úvod do předmětu

 Transfer vědy do sportu, využití vědy ve sportu oblasti 

sportovních věd

 Vědec – výzkum – publikace – databáze. Struktura a rozbor 

publikace, vědecké databáze, metaanalýzy

 Metody hodnocení vědy, vědce a kvality publikací

 Hodnocení vědecky zabarvených informací, ověření jejich 

relevance

 Přístrojová infrastruktura/vědecké zaměření v sport science

 Přístrojová infrastruktura/vědecké zaměření v sport science

 Jak číst vědecký článek?

 Jak vyhledávat články v databázích?  

 Prezentace: Vyhledání vědeckého článku

 Prezentace: Nejčastější zranění ve sportu + intervenční program 

(prevence a poúrazový management) 

 Prezentace: Hodnocení vědecky podané informace + její scientometrie

 Prezentace projektové výzvy  

Náplň seminářů



Věda a sport10

Výstupy předmětu, podmínky pro udělení 
zápočtu

 Plnění úkolů na seminářích

 Zpracování a obhajoba projektové 

výzvy (rozdělení do seminárních 

skupin 2osoby/skupina)

 Absence



Věda a sport11

Struktura projektové výzvy

1. Charakteristika řešené problematiky a současný stav řešení
 Rozsah 1 strana A4

 Minimálně 10 citačních zdrojů 2015+, publikace v databázi WoS, jedna metaanalýza 2010+

2. Inovativnost projektu
 V čem je projekt inovativní, jaký bude přínos projektu? 

3. Podstata a cíle projektu
 Stručné, jasné definování podstaty a dílčích cílů projektu 

4. Způsob řešení
 Použité přístroje, metodika testování…

5. Rizika pro účastníky výzkumu
 Popis možných rizik pro účastníky výzkumu a jejich eliminace

6. Referenční seznam (citační manažer Mendeley)

7. Prezentace PowerPoint

Rozsah 2 strany A4/10 minut prezentace



Zápatí prezentace12

Po absolvování předmětu zvládnete:

 Vyhledat vědecké články

 Vyhledat relevantní informace ve vědeckých 

článcích

 Interpretovat výsledky

 Validovat vědecky podané informace

 Zvolit vhodný přístroj pro diagnostiku ve 

sportovních vědách

 Vytvořit vědecky ověřené specifické tréninkové 

plány

 Orientaci v projektových výzvách

Zlepšení kvality magisterské práce, příprava na 

Ph.D. studium 



Věda a sport13

Věda a sport
Vymezení základních pojmů, vztah vědy a sportu, oblasti výzkumu ve sportu



Zápatí prezentace14

Co je cílem sportovních věd?

̶ Zvýšit sportovní výkonnost

̶ Předcházet zranění



Zápatí prezentace15

Sport Science

1) Introduction to Sport Science

2) Anatomy and Physiology for 

Athletes

3) Biomechanics in Sports

4) Nutrition and Hydration for Athletes

5) Psychology of Sport

6) Training Principles and Program Design

7) Injury Prevention and Rehabilitation

8) Sports Medicine and Performance 

Enhancement

9) Technology in Sports

10) Career Opportunities in Sport Science



Věda a sport16

Věda

 Věda je propracované a obecné empirické a rozumové poznávání, vycházející z pozorování,

rozvažování nebo experimentu

 Soustavná, kritická a metodická snaha o pravdivé a obecné poznání v určité vymezené

oblasti

 Věda je systematický způsob poznání skutečnosti, jehož objektem mohou být předměty,

události nebo lidé

 Věda stojí na procesu: sdílení – vyvracení – potvrzování



Věda a sport17

Sport

Veškeré formy tělesné aktivity, které, provozovány příležitostně nebo 

organizovaně, usilují o vyjádření nebo vylepšení fyzické kondice a duševní 

pohody, utvoření společenských vztahů či dosažení výsledků v soutěžích na 

všech úrovních.

 „Sport tvoří součást dědictví každého muže a ženy a nelze jej ničím jiným 

nahradit.“ (Pierre de Coubertin)

 Funkce sportu – zdravotní, výchovná, ekonomická, zábavy, reprezentační a diplomatická

 * Komise evropských společenství, Bílá kniha, Bílá kniha o sportu



Věda a sport18

Sportovní vědy (Sports Sciences)

Sportovní věda je disciplína, která studuje, jak funguje zdravé lidské tělo

během cvičení a jak sport a fyzická aktivita podporují zdraví a výkonnost od

úrovně buněčné až po celé tělo.

Sportovní věda aplikuje studium vědy na sportovní aktivity. Pomáhá

maximalizovat výkon a vytrvalost v přípravě na akce a soutěže a zároveň

snižovat riziko zranění.



Věda a sport19

… plánuje, vede a zhodnocuje tréninky. Postupným zvyšováním sportovních výzev v tréninku 
vede sportovce ke zlepšení herních dovedností.

Trenér

TRENÉR

Interpretace

dat

Rozvoj 

sportovního 

výkonu

Sebevzdělávání

Motivátor

Prevence 

zranění

Spolupráce 

(fyzioterapie, 

sportovní 

medicína, 

sportovní věda

Profesní 

rozvoj

Kvalita 
tréninku

Náplň činnosti dle 

věku, vyspělosti a 

schopnostem hráče

Kondiční trenér –
vyvolává pozitivní 
změny na různých 
úrovních fyzické 

zdatnosti

Kondiční trenér –

zlepšení pohybových 

schopností a 

dovedností, progrese, 

stabilizace sportovního 

výkonu

Kompenzace

Učitel

Bezpečnost 

hráče

Pomáhá sportovcům 
svými znalostmi, 
dovednostmi a 

zkušenostmi při jejich 
sportovním a osobním 

rozvoji

Rozvoj 
potenciálu 
sportovce

Osobní trenér – korekce 

zdraví a aspektů zdatnosti 
(složení těla, kardiorespirační 

zdatnost) 

Rehabilitace

Monitorování 

výkonnosti



Věda a sport20

Trenér



Věda a sport21

…. provádí vědecký výzkum s cílem prohloubit znalosti v oblasti svého zájmu.

Vědec

VĚDEC

Publikace / 

článek

Časopis

Definice 

předpokladů

Metody věd:

Pozorování

Syntéza

Logická indukce

Dedukce

Deskripce

Komparace

Jedinec 

usilující o 

poznání 

skutečnosti

Databáze

Výzkum

Vytváření 

hypotéz

Rozvoj vědění

v dané oblasti Ověřuje nové 

trendy



Věda a sport22

Vzdělání vs. uplatnění

Studium Kineziologie = 

Kinantropologie

Trenérské certifikace

Kurzy

Sdílení dobré praxe

Specifické – subjektivní –

zkušenosti

Sportovní kluby

Zdravotnictví

Organizace 

Svazy

Instruktoři

Fitness

Živnostníci

Školy

Senioři

Nesportující populace

Prevence civilizačních onemocnění

Kvalita života

Sports Sciences

Není to málo?!!



Věda a sport23

Trenér VědecSportovní 

vědy



Věda a sport24

Sport 

Medicine



Věda a sport25

Výzkumné oblasti ve Sportovních vědách

1) Biomechanika – porozumění lidskému pohybu a popis jeho interakce se sportovní 

výbavou – Pohyb vykonávat správně

2) Fyziologie – aplikace fyziologického výzkumu pro pochopení odezvy těla na zátěž a 

trénink – s intenzitou vedoucí k největším úspěchům - Efektivně

3) Sportovní medicína – sekundární multioborová zdravotnická péče - s prevencí 

rizika Zranění.

Sportovní vědy přesahují do dalších oborů

pomezí společenskovědní a medicínské oblasti



Věda a sport26

Biomechanika sportu

„Proč mám tuto dovednost 

dělat právě tímto způsobem?“

„Proč není tento způsob lepší?“

Výukové a trenérské metody 
říkají, jakou techniku učit nebo 
trénovat, zatímco biomechanika 
říká proč je nejlepší tyto techniky 
učit nebo trénovat.



Věda a sport27

Biomechanika sportu
Věda o pohybu lidského těla

Obor, který zkoumá síly působící na 

těleso, uvnitř tělesa a síly jím vyvolané.

 Identifikovat optimální pohybové vzorce

Analyzovat zapojení a zatížení svalů s 

cílem určit nejbezpečnější a 

nejefektivnější způsob provedení 

určitého úkolu/pohybu.

Simi:

https://www.youtube.com/watch?v=PEA

Kfac37RU&t=34s

Oštěp:
https://www.youtube.com/watch?v=eDA
8_8ok3g4

https://www.youtube.com/watch?v=PEAKfac37RU&t=34s
https://www.youtube.com/watch?v=PEAKfac37RU&t=34s
https://www.youtube.com/watch?v=eDA8_8ok3g4


Věda a sport28

Biomechanika sportu

 Pomáhá při vytváření správných 

pohybových návyků, které lze dlouhodobě 

udržovat (maximalizace výkonu a 

minimalizace rizika zranění)

 Analyzovat sportovní a cvičební vybavení, 

např. obuv, povrchy, rakety atd.

 Dostupný software: kinovea
 https://www.youtube.com/watch?v=CR33qxOHB

ck

 https://www.youtube.com/watch?v=TThL4MIKwi

8

 https://www.youtube.com/watch?v=aJjv8tWbj4c

 https://www.youtube.com/watch?v=aJjv8tWbj4c

https://www.youtube.com/watch?v=CR33qxOHBck
https://www.youtube.com/watch?v=TThL4MIKwi8
https://www.youtube.com/watch?v=aJjv8tWbj4c
https://www.youtube.com/watch?v=aJjv8tWbj4c


Věda a sport29

Sportovní vědy a 
biomechanika



Věda a sport30

Fyziologie sportu

Fyziologická odezva na cvičení 

závisí na intenzitě, délce a 

frekvenci cvičení a také na 

podmínkách prostředí

Hodnocení fyziologické odezvy 

organismu na vybraný druh 

zátěže/sportovní aktivity



Věda a sport31

Fyziologie sportu
Fyziologie zkoumá efekt tréningu

na funkci a strukturu těla (míra

adaptace)

Definuje, jak se tělo fyziologicky 

přizpůsobuje akutnímu nebo 

krátkodobému stresu při cvičení a 

chronickému nebo dlouhodobému 

stresu při fyzickém tréninku.

Cíl: lépe trénovat, podávat lepší výkony

a rychleji se zotavovat.
Sportovní fyziologie:
https://www.youtube.com/watch?v=
BdgCDvyPEwQ

https://www.youtube.com/watch?v=BdgCDvyPEwQ


Věda a sport32



Věda a sport33

Sportovní medicína 

Sekundární prevence nemocí 

kardiovaskulárních a 

bronchopulmonálních 

Sekundární léčba zranění

Management rehabilitace

Monitorování zdravotního stavu

Posouzení schopností k pohybovým 

činnostem



Zápatí prezentace34

Sportovní vědy a sportovní medicína 

Odborná preskripce pohybové 

aktivity – součást léčby, 

rehabilitace i každodenního

života

Diagnostika, léčba a prevence 

nemocí/zranění vzniklých 

nesprávným prováděním 

pohybové aktivity



Zápatí prezentace35

Sportovní medicína 

Tvorba a řízení pohybových 

režimů zdravotně postižených

a hendikepovaných sportovců. 

Pohybová aktivita a zdraví

 civilizační nemoci (obezita, diabetes, 

hypertenze, kardiovaskulární onemocnění)

 onkologické onemocnění



Zápatí prezentace36

Fyzická (in)aktivita a zdraví

(Covid-19)

Technologie

Sedavý způsob života

Snížení pohybové aktivity

Děti:

 Dramatické snížení fyzické výkonnosti

 Vyšší výskyt obezity

 Pohyb vede k nižšímu výskytu 

kardiovaskulárních, metabolických a mentálních 

nemocí v dospělém věku.

 Chronická onemocnění v dospělém věku jsou 

spojována s dětstvím

 Společenská role sportu



Zápatí prezentace37

Dospělí

Fyzická (in)aktivita a zdraví

Senioři

Výskyt civilizačních onemocnění

 Hypertenze

 Diabetes

 Vysoký cholesterol

Kardiovaskulární onemocnění

Kvalita kostí

Deprese

Plodnost

Úzkost

Snížená kvalita života

Snížená samoobslužnost

Snížená stabilita, riziko pádů -

zranění

Zvýšené riziko onemocnění úmrtí



Zápatí prezentace38

Pohybová aktivita - WHO

Fyzická inaktivita je jedním z 

hlavních rizikových faktorů 

úmrtnosti na neinfekční 

nemoci. Lidé, kteří jsou 

nedostatečně aktivní, mají o 

20 až 30 % vyšší riziko úmrtí 

než lidé, kteří jsou 

dostatečně aktivní.

WHO

https://www.who.int/news-room/fact-sheets/detail/physical-activity


Věda a sport39

Věda a sport
Struktura vědeckého článku ve Sportovních vědách, 



Věda a sport40



Zápatí prezentace41



Věda a sport42

Struktura vědecké práce

Vědec Výzkum
Manuskript/

Publikace

Vědecký 
časopis

Databáze



Věda a sport43

Vědec 

Biomechanika Fyziologie Sportovní 

medicína

Sportovní 

výživa



Zápatí prezentace44

Příprava vědecké práce

Studium současného stavu poznání v dané oblasti

Definování přínosu, inovativnosti výzkumu

Hypotéza výzkumu

Výstupy (vědecký článek, patent..)

Efektivní vyhledávání a evaluace 

kvality dříve uveřejněných 

vědeckých publikací



Věda a sport45

Výzkum



Věda a sport46

Metodologie výzkumu  Zopakovat již použitou metodiku testování

 Kalibrace přístrojů

 Detailní popis metodiky měření / experimentu 

 Inclusion/exclusion kritéria

 Náhodný/cílený výběr (reprezentativnost 

souboru)

 Homogenita souboru (antropometrické 

charakteristiky)

 Kontrolní soubor (intervence)

 Schválení etickou komisí

 Pilotní měření 



Věda a sport47

Výzkum

Výzkum, sběr dat (měření, 

pozorování, dotazníkové šetření)

Statistické zpracování - výsledky

Zodpovězení výzkumné otázky

Tvorba výstupu – manuskriptu 

(vědeckého článku) = transfer 

informací k (odborné) veřejnosti



Věda a sport48

Manuskript vědeckého 
článku



Věda a sport49

Struktura vědeckého manuskriptu

Abstrakt

(Abstract)

Úvod

(Introduction)

Metodika

(Methods)

Výsledky

(Results)

Diskuze

(Discussion)

Současný stav 
problematiky

V čem je 
článek 

inovativní?

Výzkumný 
soubor

Etická komise

Přístroje/dotaz
níky

Metodika 
měření

Statistika

Výsledky 
výzkumu po 
statistickém 
zpracování

Popis 
statisticky 

významných 
char.

Cíle studie

Hlavní 
výsledky 

studie

Soulad/nesoul
ad

Závěry

(Conclusions)

Aplikace

Limitující 
faktory

Financování,

střet zájmu

Instantní 
shrnutí

Porovnání se 
současným 

stavem

Inclusion/exclu
sion kritéria



Věda a sport50

Vědecké časopisy dle oblastí sportovních věd



Věda a sport51



Věda a sport52

Vědecký časopis



Věda a sport53

Vědecký časopis

Tematický a 

scientometrický výběr



Věda a sport54

Vydavatelství (databáze) vědeckých časopisů

www.webofscience.com

www.scopus.com

https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/

http://www.webofscience.com/
http://www.scopus.com/
https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/


Věda a sport55

Významná vydavatelství časopisů / knih



Věda a sport56

Transfer informací k 
veřejnosti



Věda a sport57

Typy vědeckých publikací

Research Report

Systematic Review

Meta Analysis

Vlastní měření

Sběr a shrnutí empirických 

důkazů v dané oblasti

Používá statistických metod k 

shrnutí výsledků těchto studií



Věda a sport58

Struktura vědecké práce

Vědec Výzkum
Manuskript/

Publikace

Vědecký 
časopis

Databáze



Věda a sport59

Děkuji za pozornost
Prostor pro vaše dotazy


